ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Ia H’Drai, ngày         tháng 9 năm 2021

V/v thực hiện nhiệm vụ trọng

tâm năm học 2021-2022 trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

   - Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã.

  Thực hiện Công văn số 3394/UBND-KGVX ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022 trên

địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các phòng, ban ngành,

UBND các xã:

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức

dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo

ứng phó với đại dịch COVID-19; bảo đảm thực hiện Kế hoạch năm học mới 2021-

2022 hiệu quả, chất lượng theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và

Đào tạo(1).

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc quyền quản lý chủ động xây

dựng và triển khai kế hoạch năm học 2021-2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình

dịch COVID-19. Chuẩn bị đầy đủ các phương án dạy học ứng với các mức độ

nguy cơ dịch bệnh COVID-19 theo Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 01/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh(2).

- Triển khai có hiệu quả các biện pháp về phòng, chống dịch COVID-19,

chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng các phương án ứng phó với

các tình huống diễn biến của dịch bệnh COVID-19; tăng cường kiểm tra việc chấp

hành các quy định phòng, chống dịch phù hợp tại các cơ sở giáo dục, tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

- Triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non sau sửa đổi, bổ

sung(3); Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng và hiệu quả,

đặc biệt đối với lớp 2, lớp 6 trong năm học 2021-2022. Nâng cao chất lượng phổ

cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bắt buộc đối với cấp tiểu học.

(1) Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021, Công điện số 1190/CĐ-TTg ngày 20/9/2021; Thông báo số

240/TB-VPCP ngày 11/9/2021; Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021, Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày

10/9/2021.
(2) Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định đánh giá mức độ

nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

  (3) Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 và chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ

làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”.

2

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án về giáo dục và đào tạo đã được

Ủy ban nhân dân huyện ban hành(4). Tăng cường thực hiện Đề án hỗ trợ học sinh,

sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025(5). Nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục

phổ thông, cha mẹ học sinh, học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng về giáo dục

hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông theo hướng mở; đổi

mới nội dung, hình thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển kinh tế

- xã hội và nhu cầu thị trường; thực hiện kết hợp dạy văn hóa phổ thông với dạy

nghề hiệu quả, đúng quy định(6).

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh; thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình

trong quản lý giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tập

trung hình thành và phát triển khát vọng vươn lên trong học tập và cuộc sống của

mỗi học sinh.

- Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các cơ sở

giáo dục, đi đôi với việc thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, công tác quản lý nhà

nước trong lĩnh vực giáo dục; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nâng cao hiệu

quả sử dụng, phát huy chính sách hỗ trợ cho học sinh, nhà giáo; quản lý, hướng

dẫn các nhà trường về việc dạy thêm học thêm, các khoản thu đầu năm học; đồng

thời có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định đối với các sai phạm trong lĩnh vực

giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả kho học liệu

số của ngành, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, gắn với việc đổi mới công

tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy và học. Quan tâm đầu tư các điều kiện cần

thiết cho việc dạy học trực tuyến. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các

phòng, ban ngành, các tổ chức đoàn thể để triển khai hiệu quả Chương trình “Sóng

và máy tính cho em”; rà soát danh sách học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn

tham mưu các cấp có thẩm quyền phương án hỗ trợ máy tính, thiết bị phục vụ việc

học tập trực tuyến, trong đó huy động các nguồn lực xã hội để cùng tham gia theo

tinh thần chỉ đạo và phát động của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

- Tổ chức rà soát, báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đầu tư về cơ

sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các trường học trên địa bàn huyện nhằm xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình và đặc biệt là chuẩn bị cơ sở vật chất

đảm bảo triển khai dạy học 2 buổi/ngày nhất là cấp tiểu học, có giải pháp nâng cao

tỷ lệ trẻ nhà trẻ ra lớp; triển khai có hiệu quả các giải pháp duy trì sĩ số nâng cao

chất lượng học sinh vùng dân tộc thiểu số.

(4) Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030; Đề án phát triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông ngành giáo dục và đào tạo huyện Ia H’Drai

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non

và giáo dục phổ thông trên địa bàn tạo huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021 - 2025.
(5) Theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ.
(6) Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

3

- Tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phát triển đội ngũ cán

bộ giáo viên đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp theo quy định nhằm đáp ứng yêu cầu thực

hiện Chương trình giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo

lộ trình.

- Triển khai thực hiện, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện

nhiệm vụ năm học 2021-2022. Tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban

nhân dân huyện theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện:

  - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho

nhân viên y tế trường học, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên công tác phòng

chống dịch bệnh; chỉ đạo Trạm Y tế các xã phối hợp với nhà trường đứng chân trên

địa bàn thực hiện khử khuẩn đảm bảo an toàn khi học sinh học trực tiếp tại trường,

xử lý các tình huống y tế phát sinh trong quá trình tổ chức dạy học.

  - Cung cấp kịp thời cho ngành Giáo dục và Đào tạo danh sách các xã/thôn

trên địa bàn huyện đang có nguy cơ dịch bệnh COVID-19 (nếu có) để chủ động

triển khai các hình thức tổ chức dạy học phù hợp.

  3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Triển khai hướng dẫn các xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào tạo, các

phương án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong tình hình dịch bệnh đang

diễn biến phức tạp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ Chương trình giáo dục

phổ thông 2018, những gương điển hình trong giảng dạy và học tập nhằm nâng cao

nhận thức, tạo điều kiện để ngành giáo dục hoàn thành nhiệm vụ năm học.

4. Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai

nhiệm vụ năm học 2021 - 2022; đặc biệt trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

về cơ chế chính sách nhất là về đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học, các công

trình phụ trợ phục vụ dạy và học, biên chế đội ngũ giáo viên, nhân viên, chế độ

chính sách, việc ưu tiên quỹ đất cho các cơ sở giáo dục và các vấn đề có liên quan

đến hoạt động giáo dục và đào tạo.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện tốt nhiệm vụ năm học

2021-2022; đảm bảo an toàn dạy, học trong tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-

19.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và kêu gọi, huy

động tối đa sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tự nguyện

hỗ trợ, phối hợp với các đơn vị trường học triển khai phương thức dạy học trong

tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp.

  6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện: Tăng cường phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, cấp

ủy, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ năm học; vận động, kêu gọi các tổ chức,

4

cá nhân tiếp tục hỗ trợ cho giáo dục; động viên về vật chất, tinh thần cho học sinh

có hoàn cảnh khó khăn, huy động học sinh ra lớp, góp phần thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL& TT huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức đoàn thể TC-XH huyện;

- Lưu: VT, LT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-09-28T15:50:37+0700

		2021-09-29T19:52:39+0700

		2021-09-29T19:52:39+0700

		2021-09-29T19:52:39+0700